

Handläggare
Denise Melin
Telefon: 08 508 25 625

Till
Socialnämnden

Överföring av funktionshinderombudsmannen till kommunstyrelsen

Svar på remiss från kommunstyrelsen (Dnr 101-471/2015)

Förvaltningens förslag till beslut

1. Socialnämnden godkänner förvaltningens förslag till remissvar
2. Socialnämnden lämnar tjänsteutlåtandet till kommunstyrelsen

Gillis Hammar
Förvaltningschef

Denise Melin
Avdelningschef

Sammanfattning

I ärendet från Stadsledningskontorets Stadsutvecklingsavdelning föreslås att Funktionshindersombudsmannen (FO) överförs från socialnämnden till stadsledningskontoret med stationering på Kansliet för mänskliga rättigheter och demokratiutveckling.

Därutöver föreslås att kommunstyrelsen får i uppdrag att uppdatera instruktionen och att handläggaransvaret för kommunstyrelsens råd för funktionshindersfrågor (FH-råd) överförs från socialnämnden till kommunstyrelsen.

Socialförvaltningen anser att förslaget att stärka stadens strategiska arbete med funktionshindersfrågorna och inkludera FO-funktionen till stadens övergripande arbete med demokrati och mänskliga rättigheter är i linje med strategin för svensk funktionshinderpolitik.

Förvaltningen anser det vara logiskt att även ansvaret för kommunstyrelsens FH-råd flyttas till stadsledningskontoret. Socialförvaltningen har fortsatt ansvar för ett för närvarande gemensamt FH-råd mellan socialnämnden, äldrenämnden och överförmyndarnämnden.

Bakgrund

Kommunstyrelsen har till socialnämnden för yttrande överlämnat remiss av stadsledningskontorets tjänsteutlåtande Överföring av funktionshinderombudsmannen till kommunstyrelsen (Dnr 101-471/2015). Remisstiden går ut den 30 april 2015.

Ärendets beredning

Ärendet har beretts inom avdelningen för stadsövergripande sociala frågor. Ärendet har behandlats i förvaltningsgruppen 8 april 2015 samt behandlats i socialnämndens råd för funktionshindersfrågor 9 april 2015.

Ärendet

I ärendet från Stadsledningskontorets Stadsutvecklingsavdelning föreslås att Funktionshindersombudsmannen överförs från socialnämnden till stadsledningskontoret med stationering på Kansliet för mänskliga rättigheter och demokratiutveckling. Syftet är att stärka kommunstyrelsens och stadsledningskontorets kompetens och strategiska förmåga att genomföra de mål som berör demokrati och mänskliga rättigheter, så som de beskrivs i budget 2015. Därutöver föreslås att kommunstyrelsen får i uppdrag att uppdatera instruktionen för stadsledningskontoret och att handläggaransvaret för kommunstyrelsens handikappråd överförs från socialnämnden till kommunstyrelsen i samband med överföringen av Funktionshindersombudsmannen.

Kommunfullmäktige fattade i november 2000 (utl. 200:234) beslut om inrättande av Stadens ombudsman för frågor om funktionshinder, funktionshindersombudsman (FO). Funktionen underställdes kommunstyrelsen och har varit verksamhet sedan 2002-01-02 med en instruktion fastställd av kommunstyrelsen. Funktionen gavs en organisatorisk tillhörighet till stadsledningskontoret men med en lokalmässig placering på dåvarande Socialtjänstförvaltningen.

Socialförvaltningens synpunkter

FN-konventionen om rättigheten för personer med funktionsnedsättning gäller i Sverige från år 2009 och lyfter mänskliga rättigheter för den aktuella målgruppen.

De nationella målen och strategin för funktionshinderspolitiken i Sverige 2011-2016 betonar att det funktionshinderspolitiska arbetet i Sverige ska utgå ifrån mänskliga rättigheter samt betonar att alla samhällssektorer har ett ansvar för att skapa ett tillgängligt samhälle. Diskrimineringslagen har skärpts från år 2015 gällande otillgänglighet för personer med funktionsnedsättning.

Överenskommelse från år 2014 mellan regeringen och Sveriges Kommuner och Landsting handlar om att stärka arbetet med mänskliga rättigheter på kommunal nivå. Kansliet för mänskliga rättigheter och demokratiutveckling kommer att arbeta med flera av stadens mål såsom anges i budget 2015 och som har koppling till FO-funktionen.

Stockholms stad har ett styrdokument om stadens funktionshinderspolitiska mål i Program för delaktighet för personer med funktionsnedsättning 2011-2016. Programmets följer FN-konventionen och de nationella målen för funktionshinderspolitiken.

FO har en kommunövergripande funktion i bevakning av funktionshindersaspekter inom stadens samtliga verksamhetsområden. FO lämnar årligen en rapport till kommunstyrelsen med redovisning av det funktionshinderspolitiska arbetet inom staden utifrån de mål som är fastställda av kommunfullmäktige.

FO anlitas som föreläsare och informatör i funktionshindersfrågor vid konferenser, utbildningar och studiebesök som ordnas både inom staden och av andra myndigheter och samarbetspartners.

FO har enligt instruktionen i uppgift att vara ett forum för personer med funktionsnedsättning och för deras anhöriga genom att ge råd och vägledning men utan att gå in i enskilda ärenden. Omfattande samarbetskontakter sker med brukarorganisationer. Tillkomsten av Kontaktcenter funktionsnedsättning år 2013 har gett stadens medborgare en ny informationskanal vilket har avlastat FO-funktionen.

Socialförvaltningen anser att förslaget att stärka stadens strategiska arbete med funktionshindersfrågorna och inkludera FO-funktionen till stadens övergripande arbete med demokrati och mänskliga

rättigheter är i linje med aktuell funktionshinderspolitik. FO:s funktion har sedan år 2002 finansierats med ett årligt anslag på 1 mnkr vilket regleras i anslutning till överföringen.

Stockholms stads funktionshindersombudsman är en egen arkivbildare oberoende av vilken förvaltning funktionen är placerad hos. Bevarande- och gallringsbeslut för FO har beslutats av Arkivmyndigheten enligt 6 kap. 2 § arkivregler för Stockholms stad (Kfs 2007:26) efter Stadsledningskontorets gallringsframställan Gallringsbeslutet, SSA 2014:09, innehåller uppgifter om hur handlingar ska gallras eller bevaras enligt de gallringsfrister som anges för varje handlingstyp. Socialförvaltningen har utifrån gallringsbeslutet tagit fram hanteringsanvisningar för FO:s handlingar. Samtliga arkiverade handlingar förvaras för närvarande på socialförvaltningen och föreslås arkiveras centralt efter överflyttningen.

Förvaltningen anser det vara logiskt att även ansvaret för kommunsstyrelsens råd för funktionshindersfrågor (FH-råd) flyttas till stadsledningskontoret. Socialförvaltningen har fortsatt ansvar för det för närvarande gemensamma FH-rådet mellan socialnämnden, äldrenämnden och överförmyndarnämnden.

Bilagor

1. Stadsledningskontorets tjänsteutlåtande Överföring av funktionshindersombudsmannen till kommunstyrelsen
2. Instruktion för Stockholms stads Funktionshinderombudsman, FO